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 چکیده 

سی  شرکتهای  تاثیر هدف این تحقیق برر شد.   تهران می ب بورس در شده  پذیرفته درماندگی مالی بر اجتناب مالیاتی  ا

 توجه بوده است. با 2831تا  2831سال های بین  طی و قلمرو زمانی  تهران بهادار اوراق بورس این تحقیق مکانی قلمرو

تحقیق انتخاب  آماری به عنوان نمونه سال  -شرکت   1080یا به عبارتی  شرکت  39 تعداد سیستماتیک   حذف روش به

ضر  ریگجهت گردید. صیفی »روش اجرا  ازنظرو « کاربردی»هدف  ازنظری تحقیق حا ستگی  -تو ست. « همب ا  ب اطلاعات ا

متغیر مستقل و اجتناب مالیاتی متغیر وابسته  عنوانبهی گردید. درماندگی مالی آورجمع« یاکتابخانه»روش استفاده از 

ی  نتایج پژوهش حاک است.  شده ادهاستف از آزمون رگرسیون   هاهیفرض آزمون  منظوربهاین تحقیق هستند. در این تحقیق  

ار  رابطه معناد تهران بهادار اوراق بورس در شده  پذیرفته شرکتهای  درماندگی مالی و اجتناب مالیاتی از آن بود که بین
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 مقدمه

اقتصادی امروز تعداد شرکتهای ورشکسته و اهمیت درماندگی مالی در حال افزایش است. حتی حسابرسان که دارای  با توجه به شرایط

دانش و آگاهی خوب از وضعیت مالی شرکت هستند نمی توانند قضاوتی درست درمورد تداوم فعالیت شرکت داشته باشند. مساله 

ست و به دلیل اهمیت آن اندیشمندان حسابداری و مالی در سراسر دنیا به فکر درماندگی مالی همواره مساله ای درخور تامل بوده ا

( ارائه شد؛ 1928یافتتن روش هایی جهت پیش بینی درماندگی مالی هستند. با توجه به نتایج تحقیقاتی که توسط ادواردز و همکاران )

ین ترتیب شرکتهایی که دچار درماندگی مالی هستند برای محدودیت های مالی منافع حاصل از ذخیره مالیاتی را افزایش می دهد. به ا

رسیدن به جریانات نقدی بیشتر، اقدام به اجتناب مالیاتی می کنند. بنابراین محدودیتهای کلان مالی اقتصادی با افزایش اجتناب مالیاتی 

 هایگیری از فرصتها منجر به هدر رفتن منابع و عدم بهرهدرماندگی مالی و ورشکستگی شرکت (.Brandlo, 2009همراه است )

 ها را نسبت به وقوع درماندگی مالی و ورشکستگیتواند شرکتبینی درماندگی مالی با ارائه هشدارهای لازم میشود. پیشگذاری میسرمایه

با توجه به ادواردز و همکاران  (. 2833های مناسب دست بزنند )سعیدی و آقایی،اقدام به هوشیار نماید تا آنها با توجه به این هشدارها،

( کاربردهای مختلفی از سیاست های مالیاتی شرکت در زمان درماندگی مالی شرکتها وجود دارد. شرکتهایی که دچار درماندگی 1928)

ن قبیل شرکتها وجه نقد خود را برای مواقع بحران نیاز دارند. از آنجایی که مالی هستند نسبت به مالیات رفتار گریزانه تری دارند. زیرا ای

بنابراین اثرات منفی خصوصا برای شرکتهای درمانده مالی بدنبال  هزینه مالیات یکی از جریانات خروجی وجوه بااهمیت بشمار می رود

 (.Chen et al, 2010دارد )

ست  ییک یاجتناب مالیات شد )    از بخش های یکپارچه ا شرکتها می با سرمایه    .(Desai and Darmapala,2006راتژی های مدیریت 

(. از آنجایی که  Atwoud et al,2012که شااامل تنظیو و تفاوت در قوانین مالیاتی جهت کاهش مبالم مالیات پرداختنی می باشااد )

این انگیزه را دارند تا به گسترش استراتژی    مالیات شرکتها بخش اعظمی از هزینه های یک شرکت را تشکیل می دهد بنابراین مدیران   

  یبرنامه ریزی و اجرای فعالیت های اجتناب مالیات های مربوط به کاهش مالیات پرداختی باتوجه به نیازهای ساارمایه شاارکت بپردازند.

بطور کلی   می رود. رویارویی با درماندگی مالی بشااامار       در ی از اساااتراتژی های بلاقوه مدیریت زمان      جهت کاهش هزینه مالیات یک     

شااارکتهایی که دچار درماندگی مالی هساااتند نقدینگی کمتری برای نرم های مالیاتی دارند در نتیجه رابطه معناداری بین درماندگی    

(. نقدشااوندگی سااهام با اجتناب مالیاتی پایین رابطه مدبت دارد. اثر  Edward et al, 2013نامه ریزی مالیاتی وجود دارد )مالی و بر

ش  ست. همچنین اثر        نقد سب و کارهای نامعلوم دارند قوی تر ا سطح بالایی از ک شرکتهایی که در  سهام بر اجتناب مالیاتی برای  وندگی 

نقدشوندگی سهام برای شرکتهایی که اجتناب مالیاتی کمتری دارند و از نظر مالی محدود هستند کاهش می یابد و هرچه قیمت سهام       

                      دتری باشاااد ، نقدشاااوندگی ساااهام بیشاااتر بر برنامه ریزی مالیاتی شااارکت تاثیرگذار اسااات                برای مدیران حاوی اطلاعات مفی    

(Chen et al,2014).  ( ندولو بد.               1993برا یا یاتی افزایش می  مال عالیتهای اجتناب  مالی ف ( خاطرنشاااان کرد که طی دوره بحران 

شاارکتها را تشااویق به کاهش بدهی های مالیاتی می کند. در حقیقت ذخیره مالیات ساارمایه مورد نیاز در تامین مالی    درماندگی مالی

ستگی را فراهو می کند          شک سک ور ستیابی به نرم اعتباری و کاهش ری شرکت، د شرکتهایی که    .(Brandlo,2009)عملکرد جاری 

ه              با ساااایر کشاااور قایساااه  ند در م مالی هسااات یت  حدود چار م ند          د یت بیشاااتری برخوردار یات از حسااااسااا مال به  بت                                      ا نسااا
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 (Edwards et al,2013). سوی دیگر، به دلیل     یهمچنان که اجتناب مالیات شرکت را افزایش دهد، از  می تواند ارزش بعد ار مالیات 

شرک      سهامداران، می تواند در فعالیت های  ضاد منافع بین مدیران و  سط مدیران مهیا   ت ت ابهام ایجاد و زمینه را برای انحراف منافع تو

ساله می تواند کاهش یابد. برنامه های اجتناب مالیات     شی برای مدیران، این م صورت وجود انگیزه های پادا صر  یکند که در  فه می تواند 

سبب         شد. با این حال، همواره این احتمال وجود دارد که به  شته با شرکت در پی دا سورانه  جویی مالیاتی را برای  برنامه ریزی های ج

مالیاتی که در جهت پنهان کردن حقایق به منظور جلوگیری از کشاات توسااط ماموران مالیاتی انجام می شااود، ابهام فعالیت های مالی  

بر اجتناب  درماندگی مالی تاثیر(. در نتیجه می توان دریافت که تحقیق در زمینه 2838زایش یابد )پورحیدری و همکاران، شااارکت اف

شد.      مالیاتی شده در بورس اوراق بهادار تهران حائز اهمیت می با شرکتهای پذیرفته  شده مبنی بر اهمیت   در  با توجه به مطالب گفته 

های  کتشر  درماندگی مالی چه تاثیری بر اجتناب مالیاتیپردازد که پژوهش حاضر به این مسئله می   تی؛درماندگی مالی و اجتناب مالیا

 دارند. 2831الی  2831شده در بورس اوراق بهادار تهران طی دوره زمانی پذیرفته

 پیشینه تحقیق

                    جهت آزمون  پرداختند.گی مالی شرکتها به بررسی ارتباط بین هموارسازی سود و درماند( 2833جبارزاده کنگرلویی و همکاران )

اصلاحی قانون تجارت فعال در بورس اوراق بهادار تهران در طی  242عضوی از بین شرکتهای مشمول ماده  32فرضیه ها، ابتدا نمونه ای 

طریق مدل پیش بینی احتمال درماندگی  را انتخاب و احتمال درماندگی مالی شرکتها از 2831تا  2831ساله مابین سالهای  29دوره 

لی آلتمن، محاسبه شد. یافته های پژوهش حاکی از آن است که مدیران واحدهای تجاری در مراحل مختلت درماندگی مالی، برای ام

دست به  بهتر نشان دادن وضعیت مالی و عملکرد شرکتشان، جهت حفظ خود در بازار سرمایه از طریق ابزارهایی که در اختیار دارند

 اقداماتی می زنند که به هموارسازی سود منجر می گردد.

 نتایج پرداختند. شناسایی عوامل تاثیر گذار بر عدم پرداخت بموقع مالیات و فرار مالیاتی مودیان( به 2839نظری پور و ناصرآبادی )

عامل ابهام در قوانین و مقررات مالیاتی برای ای تحقیق بیانگر آن است که اکدر پاسخ دهندگان معتقد اند که پنج هحاصل از یافته 

مد فرهنگ مالیاتی و عدم ضمانت اجرا، به ترتیب بیشترین آمودیان، عدم شناسایی منابع بالقوه مالیاتی، عدم تبادل اطلاعات، ترویج ناکار

 تاثیر را درعدم پرداخت به موقع فرار مالیاتی مودیان داشته است.

تاثیر مالیات بر ارزش افزوده بر ساختار سرمایه و سودآوری شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق ررسی ( به ب2832انصاری و عباسی ) 

 2834 – 2833جامعه آماری مورد مطالعه شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران برای دوره زمانی  پرداختند. بهادار تهران

ت معنی دار بین مالیات بر ارزش افزوده و متغیر های وابسته ساختار سرمایه، سودآوری و نتایج تحقیق بیانگر یک رابطه مدب می باشد.

درآمد مشمول مالیات می باشد. بر این اساس مالیات بر ارزش افزوده با تاثیر مستقیو بر ساختار سرمایه شرکتها، باعث افزایش سودآوری 

 و به تبع آن افزایش درآمد مشمول مالیات آنها شده است.

های پذیرفته شده در بورس بررسی رابطه بین فرار مالیاتی و ریسک سقوط آتی قیمت سهام در شرکت( به 2832فروغی و همکاران )

ای از ها، نمونهبه این منظور دو فرضیه اصلی و سه فرضیه فرعی تدوین شده و به منظور آزمون این فرضیه پرداختند.اوراق بهادار تهران 

ها نیز از انتخاب گردید. جهت آزمون فرضیه 2833تا  2839های های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران طی سالبین شرکت

رار های مؤثر جهت فاستراتژینتایج پژوهش حاکی از آن است که  تفاده شده است.های ترکیبی اسروش رگرسیون لجستیک و مدل داده

ران طلبانه مدیاز مالیات، مستلزم استفاده از یک سیستو گزارشگری پیچیده و مبهو است. این موضوع زمینه را برای اقدامات فرصت
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ها را در داخل شرکت پنهان کنند. هنگامی ی کرده و آنکند تا در راستای منافع شخصی خود از افشای اخبار منفی خوددارفراهو می 

 انجامد.شود به سقوط قیمت سهام میکه این توده اطلاعات منفی وارد بازار می

( به بررسی عوامل مالی و غیر مالی موثر بر اجتناب مالیاتی با استفاده از تکنیک های داده کاوی در صنعت 2832باقرپور و همکاران )

قطعات پرداختند .آنان دریافتند که متغیرهای نسبت دارایی ها به درآمد خالص ، قدرمطلق نسبت هزینه بهره به درآمد خودرو و ساخت 

خالص و استقلال هیات مدیره رابطه مستقیو و متغیرهای نسبت سود و زیان خالص به دارایی ها و عملکرد شرکت ) سود یا زیان(رابطه 

 یان مالیاتی دارند.عکس با احتمال اجتناب مالیاتی مود
نتایج پژوهش نشان می دهد که پرداختند.  ارتباط بین مدیریت سود و ناتوانی مالی شرکت ها( به بررسی 2832پورزمانی و پویان راد )

در هموارسازی واقعی سود یک همبستگی نسبتا قوی و هو جهت وجود دارد و در ارتباط با  ناتوانی مالی شرکتها و مدیریت سودبین 

 ارسازی ساختگی سود ارتباط معناداری بین متغیرهای پژوهش مشاهده نشد.همو

ای هستفاده از اطلاعات شرکتژوهش با ااین پپرداختند.  های درمانده مالیکیفیت سود در شرکت( به بررسی 2832دستگیر و همکاران )

های شرکت انجام شد. نتایج تحقیق بیانگر این است که 2833تا  2839پذیرفته شده بورس اوراق بهادار تهران و در دوره زمانی سال های 

ق ریدرمانده مالی سودهای خود را در سه سال قبل از ورشکستگی به شکل افزایشی مدیریت می کنند. انجام این مدیریت به دو ط

های سالو از طریق های درمانده مالی بیشتر از شرکتهای واقعی آزمون و مشخص شد که شرکتدستکاری اقلام تعهدی و فعالیت

 هند. دهای سالو این کار را بیشتر از طریق اقلام تعهدی انجام میهای واقعی سودهای خود را مدیریت می کنند، درحالی که شرکتفعالیت

به بررسی رابطه بین اجتناب مالیاتی و ارزش شرکت پرداختند. طبق تحلیلات انجام شده نتایج پژوهش حاکی  (1993)دسای و دارماپالا 

از آن است که تاثیر میانگین اجتناب مالیاتی بر ارزش شرکت از صفر تفاوت معناداری ندارد. در شرکتهایی که از حاکمیت قوی برخوردارند 

رکت مدبت می باشد. بنابراین اجتناب مالیاتی شرکت؛ بعنوان انتقال منابع به سهامداران ،همچنان تکامل تاثیر اجتناب مالیاتی بر ارزش ش

 نیافته است و در رابطه مدیران و سرمایه گذاران موجب ایجاد مشکلات نمایندگی می شود.
به بررسی رابطه بین درماندگی مالی و فعالیتهای اجتناب مالیاتی پرداختند. نتایج پژوهش حاکی از آن بود ،  (1928ادواردز و همکاران )

شرکتهایی که دچار درماندگی مالی هستند نقدینگی کمتری برای نرم های مالیاتی دارند در نتیجه رابطه معناداری بین درماندگی مالی 

 و برنامه ریزی مالیاتی وجود دارد.

به بررسی رابطه بین اجتناب مالیاتی و سودآوری آتی شرکتها پرداختند. سوال اصلی این پژوهش این است که  (1928ز و همکاران ) کات

آیا مدیران بمنظور بهبود و افزایش سودآوری آتی شرکت، اندوخته های حاصل از اجتناب مالیاتی را در پروژه هایی که ارزش فعلی خالص 

ذاری می کنند ؟در این پژوهش بطور غیر مستقیو به بررسی نقش تعدیل گری اجتناب مالیاتی در همبستگی بین مدبت دارند سرمایه گ

سودآوری فعلی و آتی پرداخته شده است. طبق تحلیلات انجام شده نتایج پژوهش حاکی از آن است که شرکتهایی که اقدام بیشتری به 

 .برخوردارنداجتناب مالیاتی می کنند از سودآوری آتی کمتری 

به بررسی رابطه بین اجتناب مالیاتی و ارزش شرکتهای پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار چین پرداختند.  (1924چن و همکاران )

هدف از این پژوهش بررسی چگونگی افزایش در ارزش شرکت با توجه به رفتار اجتناب مالیاتی می باشد. این پژوهش بحث می کند که 

سعه یافته اجتناب مالیاتی الزاما در شرکتهای که دچار ابهام اطلاعاتی هستند ایجاد ارزش نمی کند. با استفاده از نمونه شرکتهای تودر 

و مدل رگرسیون اثرات ثابت نتایج پژوهش حاکی از آن است که افزایش اجتناب مالیاتی  1993الی  1992شرکتهای چینی طی دوره 
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کاهش ارزش شرکت می شود. همچنین شفافیت اطلاعات شرکت نقش تعدیل کننده در رابطه  موجب افزایش هزینه های نمایندگی و 

 بین اجتناب مالیاتی و ارزش شرکتها دارد.

 روش تحقیق 
طرح پژوهش این تحقیق با استفاده از رویکرد پس رویدادی )از طریق اطلاعات گذشته( است. از طرف دیگر، پژوهش حاضر از نوع 

بستگی است. بر اساس ماهیت داده ها، از نوع تحقیق کمی به حساب می آید. بر اساس اهداف نیز از نوع تحقیق هم -تحقیقات توصیفی

کاربردی به حساب می آید. و به منظور بررسی فرضیه های پژوهش و با توجه به ماهیت اطلاعات و داده های پژوهش که مبتنی بر 

برای بررسی مانایی و نامانایی متغیرها آزمون و رگرسیون استفاده می شود.  اطلاعات کمی و واقعی گذشته است، از روش همبستگی

، برای تعیین خود  (Adjusted R2دیکی فولر و برای تبیین قدرت توضیح دهندگی متغیرهای توضیحی از ضریب تعیین تعدیل شده )

فیشر  Fو برای بررسی کفایت کلی مدل از آماره  tواتسون ، برای بررسی معنی داری متغیرها از آماره ی  -همبستگی از آماره دوربین

داده های مورد  .انجام خواهد شد EVIEWS9و  EXCELاستفاده خواهد شد. همچنین تحلیل های آماری با استفاده از نرم افزارهای 

صورتهای مالی اساسی شرکتهای نیاز تحقیق کلاً از روش کتابخانه ای و همچنین با مراجعه به سازمان بورس اوراق بهادار تهران و مطالعه 

بدست  آمده اند. در این باره علاوه بر مطالعه صورتهای مالی  2831-2831پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران در طی سالهای 

لیه ق شامل کاساسی، اطلاعات مربوطه از سایت اطلاعاتی بورس اوراق بهادار تهران مورد استفاده قرار گرفته است.جامعه مطالعاتی تحقی

 تمامی شرایط زیر را دارا باشند.   ، که2831تا  2831شرکت های پذیرفته شده در بورس اوراق بهادار تهران برای دوره زمانی سال های 

 در بورس  اوراق بهادار تهران پذیرفته شده باشد. 2831شرکت  قبل از سال  .2

 اسفند هر سال باشد.  13پایان سال مالی شرکتها  .1

 ل ها زیان عملیاتی نداشته باشند.طی این سا .8

 جزء شرکتهای مالی و سرمایه گذاری نباشد. .4

 اطلاعات مالی مورد نیازشرکت ها قابل دسترس باشد.  .1

 جامعه حجو به توجه با تحقیق، این در آماری نمونه شرکت انتخاب و 421شرکت از  894با توجه به روش حذف سیستماتیک تعداد 

 زیر طهراب پژوهش،از این های فرضیه متغیرهای مقیاس نوع به توجه با نمونه تعداد این برآورد به نسبت که باشد، می شرکت 39 شامل

 :است  شده جایگذاری( استفاده بدون ساده تصادفی گیری نمونه )روش

𝑛 =  
𝑁(𝑍1 − 

𝑎
2

)2 𝜎2

(𝑁 + 1)𝑑2 + (𝑍1 −  
𝑎
2  

)2 𝜎2
 

Z1   31= میزان اطمینان در سطح% 

  N حجو جامعه = 

  d خطای نمونه گیری = 

 σ2 واریانس جامعه = 
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 مدل رگرسیونی تحقیق 
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 متغیرهای تحقیق

اجتناب مالیاتی و متغیر  itTA( می باشد. 2831-2831معرف سال های مورد رسیدگی) tمعرف شرکت مورد بررسی و  iدر مدل فوق 

همان   itFD. ( از تقسیو مالیات پرداختی بر سود قبل از مالیات بدست می آید1993)وابسته مدل می باشد که طبق دایرنگ و همکاران 

که فرمول کلی ( اندازه گیری می شود. 2832-2831درماندگی مالی شرکتها و متغیر مستقل مدل است و طبق مدل سلیمانی امیری )

 فرمول کلی آن به شرح زیر است:آن بشرح زیر است: 
FDi = α+ β1* WCTA+ β2* CACL+ β3 *PBTA +β4* TETA+β5* STA +ε                     )2( 

برابر است اندازه شرکت است که  itSizeاست؛  سن شرکت itAgeده در مدل رگرسیون از این قرار است که متغیرهای کنترلی مورد استفا

حاصل می  نسبت بدهی های بلندمدت به کل دارایی ها می باشد که ازاهرم مالی همان Lev ؛ با لگاریتو طبیعی دارایی های شرکت

 MTBو همچنین  نسبت موجودی کالا به کل دارایی هاINVINT؛ نسبت اموال، تجهیزات و ماشین آلات بر کل دارایی ها CINTگردد؛

 می باشد. سبت ارزش بازار حقوق صاحبان سهام به ارزش دفتری حقوق صاحبان سهامن

 تجزیه و تحلیل دادهها
 رتوصیفیآما

دهنده نقطه تعادل و مرکز ثقل توزیع است. با توجه به داده های ترین شاخص مرکزی، میانگین است که نشاناصلی 2با توجه به جدول 

میانه نشان  می باشد. 211و میانگین درماندگی مالی برابر  9121شرکت ها برابر با  این آمار توصیفی مشاهده می گردد که اجتناب مالیاتی

ها کمتر از این مقدار و نیمی دیگر بیشتر از این مقدار هستند. بطور کلی از میانه به عنوان اندازه تمایل به مرکز دهد که نیمی از دادهمی

توزیع هایی که شکل آنها نامتقارن است، استفاده می شود. به طور کلی پارامترهای پراکندگی، معیاری برای تعیین میزان پراکندگی 

 ترین پارامترهای پراکندگی، انحراف معیار است.ها نسبت به میانگین است. از مهویکدیگر یا میزان پراکندگی آنها از داده

 
 آمار توصیفی متغیرهای تحقیق  -1جدول 

 انحراف معیار حداقل حداکثر میانه میانگین نام متغیر

 0.126344  0.000142  1.608439  0.125069  0.152019  اجتناب مالیاتی

 1.550972  3.429239- 9.410916  1.617124  1.623384  درماندگی مالی

 12.21442  7.000000  61.00000  38.00000  35.66019  سن شرکت

 1.514066  10.03122  18.53182  13.84916  13.91835  اندازه شرکت

 0.227759  0.096415  2.077506  0.617683  0.613061  اهرم مالی

 0.154150  0.000518  1.358386  0.055913  0.107624  ماشین آلات و تجهیزاتاموال، 

 0.246473  0.089110  2.077506  0.648032  0.670700  موجودی کالا

 5.372947  0.130019  43.64769  2.277825  4.336904  ارزش بازار به ارزش دفتری
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 یافته های منتج از فرضیه تحقیق

قرار دارد، بنابراین می توان گفت که بین خطاها همبستگی وجود ندارد و  111تا  211واتسون بین  –آمار دوربین  1با توجه به جدول 

می باشد که نشان می دهد متغیرهای مستقل و  91131می توان از آزمون رگرسیون استفاده نمود. ضریب تعیین تعدیل شده برابر با 

نیز در سطح  Fتغیر وابسته را  پیش بینی نمایند. سطح معناداری آماره درصد از تغییرات م 1311کنترلی مدل  می توانند در حدود 

درصد معنادار می باشد که می توان بیان کرد مدل کلی تحقیق از لحاظ آماری معنادار می باشد. در نهایت، به منظور تایید یا  2خطای 

درصد معنادار  1ر درماندگی مالی در سطح خطای متغی tرد فرضیه مقابل ادعای محقق می توان گفت چون که سطح معناداری آماره 

 شرکتهای درماندگی مالی و اجتناب مالیاتی را ردکرد. بنابراین می توان گفت، بین 1Hرا پذیرفت و فرض  0Hنیست، می توان فرض 

 رابطه معنادار وجود ندارد.  تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته
 قتحقیآزمون رگرسیون فرضیه  -2جدول 

 نام متغیر
ضرایب 

 برآوردی
 سطح معناداری tآماره  انحراف برآورد

 0.0000 5.103573 0.054911 0.280245 ثابت

 0.3157 1.003757- 0.064606 0.064849- درماندگی مالی

 0.2573 1.133351- 0.000344 0.000390- سن شرکت

 *0.0282 2.197171- 0.002462 0.005409- اندازه شرکت

 0.9092 0.114065- 0.017975 0.002050- مالیاهرم 

 0.1648 1.390106- 0.025344 0.035230- اموال، ماشین آلات و تجهیزات

 0.5775 0.557170 0.016876 0.009403 موجودی کالا

 0.3276 0.979359- 0.000760 0.000745- ارزش بازار به ارزش دفتری

 1.392452 واتسون –دوربین 

 F 5.241727آماره 

 **0.000000 سطح معناداری

 0.5853 ضریب تعیین تعدیل شده
 درصد 2سطح خطای **درصد ،  1سطح خطای *

  گیریبحث و نتیجه
این  کانیم تهران می باشد. قلمرو بورس در شده پذیرفته شرکتهای درماندگی مالی بر اجتناب مالیاتی در تاثیر هدف این تحقیق بررسی

حاکی از آن بود  فرضیه تحقیق آزمون بوده است. نتیجه2831تا  2831و قلمرو زمانی سال های بین  تهران بهادار اوراق بورس تحقیق

 رابطه معنادار وجود ندارد. بنابراین نتایج تهران بهادار اوراق بورس در شده پذیرفته شرکتهای درماندگی مالی و اجتناب مالیاتی که بین

( در تناقض است. آنان یافتند شرکتهایی که دچار درماندگی مالی هستند نقدینگی 1928همکاران )تحقیق حاضر با نتایج ادواردز و 

کمتری برای نرم های مالیاتی دارند در نتیجه رابطه معناداری بین درماندگی مالی و برنامه ریزی مالیاتی وجود دارد. دستگیر و همکاران 

 های درمانده مالیشرکت . نتایج تحقیق بیانگر این است کهپرداختند های درمانده مالیکیفیت سود در شرکت( به بررسی 2832)

ه دو طریق دستکاری اقلام سودهای خود را در سه سال قبل از ورشکستگی به شکل افزایشی مدیریت می کنند. انجام این مدیریت ب
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های واقعی های سالو از طریق فعالیتهای درمانده مالی بیشتر از شرکتهای واقعی آزمون و مشخص شد که شرکتتعهدی و فعالیت 

 دهند. های سالو این کار را بیشتر از طریق اقلام تعهدی انجام میسودهای خود را مدیریت می کنند، درحالی که شرکت

ه طبق نتیجه فرضیه تحقیق درماندگی مالی بر گریز مالیاتی شرکتها تاثیر معناداری ندارد، لذا به سازمان حسابرسی و سایر        جایی کاز آن

شده اند                      شناخته  سی معتمد بورس  سابر سه های ح س سمی ایران که به عنوان مو سابداران ر ضو جامعه ح سی ع سابر سه های ح س مو

حسااابرساای های موثر و کارآمد موجبات شااناسااایی و گزارش به موقع بحران های مالی  پیشاانهاد می گردد که با طرح ریزی و اجرای 

موجود پنهان در شاارکتها را با مراجع ذیربط و مدیران مالی شاارکتها فراهو نمایند. تا با آگاهی و اقدامات به موقع از بروز مراحل بعدی   

سر   در ها دولتنمود که  با توجه به مطالب ،میتوان پیشنهاد درماندگی مالی جلوگیری گردد.   ها بحران گونه این با مقابله در جهان سرا

 و سرمایه  بازار بر را ها بحران این از ناشی  خسارت  که کنند می تنظیو گونه آن را خود و پولی مالی های سیاست   و شوند  می عمل وارد

 هایناشی  خسارت  از کاستن  برای مناسب  راهکارهای انتخاب کشورها  سایر  همانند ما کشور  در .کنند حداقل وکلان خرد گذاران سرمایه 

 .باشد می بحران ها از ها آن پذیری تأثیر نحوه و کشور مالی بازارهای های ویژگی شناسایی نیازمند مالی، های بحران از
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